<sup>57</sup>*Epistula* 117, III, p. 326, 27-28.

«Sed hoc totum Deo veraciter optulisti, quicquid ad meliorem ac manentem substantiam properans pro amore illius acquirere contempsisti. Melius est autem totum simul offerre, quam particulariter dispensare. Sicut enim melius est ovem dare quam fructus ovis, ita laudabilius est totam artem Deo simul offerre, quam fructus artis»<sup>58</sup>.

Ricordando infine il celeberrimo sogno di Girolamo di Stridone, in cui il santo venne accusato di essere *Ciceronianus* e non *Christianus*, e che è un altro degli eterni *topoi* anticulturali del cristianesimo, Pier Damiani costruisce l'ultimo parallelismo: se al traduttore della Bibbia fu proibito di usare i libri dei pagani dopo che li aveva conosciuti, non dovrà valere ancora di più questo divieto per chi non li ha mai letti?

«Hieronimus ad tribunalia tremenda pertrahitur, flagris atrocioribus verberatur, cui tamen non aliud quam Ciceroniani nominis crimen impingitur. Devotatur ille hac se prorsus ulcione plectendum si saeculares libros ulterius legeret, ac si Christum per apostaticae perfidiae sacrilegium denegaret. Dicebatur enim illi: *Ciceronianus es, non Christianus*. Et ille: *Si saeculares*, inquit, *codices ulterius legero, te negavi*. Honesta satis et utilis sapiencia nimirum quae cum Christi negacione confertur, quae hereticae perfidiae comparatur, ut idem valeat eam legere, quod Deum negare. Si ergo is qui terrenum illud dogma didicerat, ab eius compescitur usu, quanto magis qui necdum expertus est, ab eius prohibetur accessu? Si ille cohibetur a notis, quanto caucius iste reprimendus est a discendis»<sup>59</sup>.

Analizzato in un'ottica in cui al centro dell'opuscolo non c'è l'anticulturalismo, ma la perfezione della vita monastica, il *De sancta simplicitate* assume subito un tono meno minaccioso e perentorio<sup>60</sup>: attraverso

<sup>58</sup>*Ibid.*, p. 327, 20-24.

<sup>59</sup>*Ibid.*, pp. 328, 7-329, 4. Il riferimento è a Hieronymus Stridonensis, *Epistulae*, 22, 30, pp. 189, 9-191, 15.

<sup>60</sup>Che la condanna delle arti liberali sia strumentale, in questo opuscolo, alla concezione damianea della perfezione monastica già stato notato da Leclercq, *Saint Pierre Damien*, p. 211 della traduzione italiana, e più recentemente da Montenz, «*Disce Deum pluraliter declinare*», pp. 69-71, il quale aveva pure riconosciuto la differenza di 'trattamento' che il Damiani riserva a monaci e chierici (cfr. *ibid.*, pp. 73-74). Poletti, *Il vero atteggiamento antidialettico*, pp. 100-101, offre invece del testo una interpretazione più classica, ritenendo che il Damiani inviti a rifuggire la sapienza mondana solo se questa diventa una preoccupazione esclusiva dell'uomo di Chiesa. Abbastanza radicale anche